Resposta ao Requerimento nº 287/2022
Autoria: MAYR
Assunto: Informações sobre regularização fundiária.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 17 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

Emiao PREFEITURA DE“5 VALINHOS

C.l. Nº 017/2022 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO — SDUMA/Secretário

Valinhos, em 11 de março de 2022.

De: Departamentode Habitação/SDUMA

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP

Assunto: CI nº 328/2022 — DTL/GP/D - Resposta ao requerimento nº 287/2022 — de au-

toria de MAYR

Seguem as respostas ao Requerimento em epígrafe:

1 — Valinhos possui um mapeamento de 28 núcleos urbanos informais ou ocupações

informais, sendo que destes 16 são REURB e destes 08 são de interesse social e 08 de

interesse específico, conforme tabela em anexo;

2 — As etapas seguidas são aquelas previstas no art. 28 da Lei nº 13.465/2017

3 — Os Núcleos Urbanos Informais Consolidados que estão em procedimento de

REURB encontram-se nas fases Il, Ill ou IV do art. 28: Il - processamentoadministrativo

do requerimento, no qual será conferido prazo para manifestação dos titulares de

direitos reais sobre o imóvel e dos confrontantes; Ill - elaboração do projeto de regu-

larização fundiária; IV - saneamento do processo administrativo, conforme indicado

na Tabela em anexo;

4 - Não, o convênio celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, através da

Secretaria de Estado da Habitação é apenas de cooperação técnica e não de

repasse de recursos. e
Era o que tinhamos a informar.   EDUARDO GAL

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

OJp9dOBSSDIDIDTO

OPN|JDIDOS-ODIUD9|ODÍDIJDADLUSS

ODN|DIDOS-ODIUDO|OPÍDIJDADUUSSup|doIgos—sSOBSODsSIOd

SDIP9dSOPOUOWOUIDG

ODN|DIDOS-ODIUD9|ODÍDIDADWSS|'ZINTOBSOIHSOBIUYOPODSIAPANS—9D“q“VSDQSJO

IIUUIS|JDIDOSLUDATOSOSJDNNOUpIBYOlULUOPUOS

ODN|DIDOS-0DIUD9!ODÍDIJDADUSSSOUUIJDASPUINIOJODDIISPUI|DOJPSpopdpdnIo

||SSIDUIDA]DAON“PF9SSJOUIDA

LUIS|DIDOS-ODIUD9!OPÍDIJOADLISS|DAON“PFSejuSISSUDLISISOSIY-OJUSLIDIQUISUISSA

ODNjoldOSsOUUUISUUId

AlUUISJDIDOS(NHAD)HsoyulDA-IllOSI9UNUIIPJOF

IILUISJDIDOSOIYDJSOIUILUOPUOS

IILUISJoIDOSOUDJUDUDS“PF

souid|y

OPN|DIDOS-ODIUD9|OPÍDIDADUUSS|SDIDIDUDOJUSLUDS/O]OPDIANADeJpUSopôDdNIO

IlUUISIDIDOSDÚuinbIg

ODN[DIDOS[OPDIOP|DPpuUSz04)jSAASJSUDW,OLÍDANIO

SSjUDI|D1so1ponbsop-|||UUIS|JDIDOSOjUSgODS|910HDPUSZD4NOOlSJDSYOPOjUSgOPS

WIIUUIS|JDIDOSSS050NSDPDIDIDUD-Y-BE9/0]OJUSUDIQUISUISSA

IIUSODDSdSIHOdDUIA|DSIS

ODNganasWasojusupiponbuswas(SOSIJOUOHDUDJUDSDIDIDUD)OJp9dOPS

ODN|JDIDOS-0DIUD9|ODÍDIJDADUBS(021]9X3OJUDISA)SSMO|SOPOIHS

ODN|JDIDOS-0D1UDO|ODÍDIJDADWSSJOSOPSIDA

ODN[DOIDOS-0DIUDS|ODÍDIJDADUSOSsondysopOjupISaAlUUISODDSdsI(HonBesiad[SNBIWOI)DIVSjUOdOS

IIUUISoodgDedsasubpduDS07AlUISOSjDSdsIHOSUSO

ODNodDedsISOUUIJDAOdUDDSpSAND

HIUUISODDSdsID5INSDISP|VIIIUUISoD1jDedsaoáInsenbiog

IIIUUISodDedsI||DSINSDAON

AlodedsaI

——————

CAMPINAS

CAMPINAS

TUPEVA

VINHEDO

MORUNGABA

LEGENDA

CENTRO

EEBnúcicosurBANOSINFORMAIS/OCUPAÇÕESINFORMAIS

CMNÚCLEOSURBANOSINFORMAIS-REURBANÁLISE

|MONTEACEÓPOLSENOVASUÍÇA

2.NOVASUIÇA&3PARQUESUÍÇO
&ALDEIASUÍÇA

5,CLUBEDECAMPOVALINHOS.

6.CISALPINAPARE

7GREENGOLF
8LACAMPAGNE

7.SOPONTEALTA[ÉLCIOMIGUELPERSEGUEM)

10.SÃOPEDROCHACARASANTANAHORTALIÇAS)

HERECANTODASÁGUAS

12VALEDOSOL[MORRODASPEDRAS]13.SODOSTORRESJRECANTOEXÓTICOS

14DESMEMBRAMENTOLOTE38-84-CHÁCARADASNAÇÕES

15SÃOBENTODORECREIOOUFAZENDAHOTELSÃOBENTO

18.OCUPAÇÃO"MARIELLEVIVE"[FAZENDAELDORADO)

7EGUNHA

ITATIBA

18.OCUPAÇÃOEMÁREAPÚBLICADOLOTEAMENTOCHÁCARASALPRIAS(PMVÍ

19JARDIMSAMARTANO

20.CONDOMÍNIOBEIRARIO

23.JARDIMUNIVERSO1-VALINHOSH[COHU)

22.PINHEISINHO(ÁREAPÚBLICAPMV)

23.DESMEMBRAMENTOÁREASREMANESCENTES,JARDIMNOVAPALMARES[Edi

24OCUPAÇÃODEÁREALINDEIRAAOFÓRUM(ÁREAPÚBLICAeMv)

25.CONDOMÍNIOAGRÁRIONÚCLEOCAPIVARI(ÁREAPÚBLICADOESTADOOESÃOPAULO)

26.GLEBASA,B,€,DSUBOANTIGOSÍTIOSÃOLUIZ,BAIRROMORRODASPEDRAS

DOISCÓRREGOSSOBRAPLAN28.CHÁCARASSÃOPEDRO[CAPUAVA]

m»
mi

ASSUNTO

MAPEAMENTODOSNÚCLEOSURBANOSINFORMAIS

LOCAL:MUNICÍPIODEVALINHOS-SP

contenTOLOCALIZAÇÃO

ÍcesensoSAUARAPEDRAA

ecoecescsesacensrecesesaamsams

ÉCOURDENADORARG*GIOVANIGABRIELUMEMORIALDESCRITIVO

TÉcuCOCORDENADORDEHABITAÇÃO
ADORABRUNAPIMENTELCILENTO

gSomaDTDANOMABITAÇÃOenIo
:SECRETARIOARQ"EDUARDOGALASSOCALLIGARISDATAtómaaaa

BECRETARSODSCRERNYURBANOEMEIOAMBIENTEOraGiNa,E

CH-DH-SDUMA.01/22

PREFEITURADOMUNICÍPIODEVALINHOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3KH0159B6U8D7T3R
		2022-03-17T15:11:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:11:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:11:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-17T15:11:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura